²⁶⁴ Cic. *div.* 2, 142.

se si autocorreggesse – quel *quasi* infatti palesa sia il senso di disagio dell'Arpinate per la traduzione proposta che l'atto di autocorrezione che compie – aggiunge a *coniunctio* i sostantivi *concentus* e *consensus*: la συμπάθεια, infatti, non è solo un' 'unione' degli elementi tra di loro, ma una vera e propria 'orchestrazione' di questi elementi, che si accordano armonicamente e all'unanimità.

In *div. 2*, 124, per esempio, l'autore parla dei *coniectores*, ovvero degli interpreti, che connettono i *signa* divini con lo scopo di interpretare i sogni da cui dedurre eventi futuri, fondando la validità delle loro congetture sulla *convenientia et coniunctio naturae*, cioè sulla συμπάθεια:

Aut enim divina vis quaedam consulens nobis somniorum significationes facit, aut coniectores ex quadam convenientia et coniunctione naturae, quam vocant συμπάθειαν, quid cuique rei conveniat [ex somniis], et quid quamque rem sequatur, intellegunt, aut eorum neutrum est, sed quaedam observatio constans atque diuturna est, cum quid visum secundum quietem sit, quid evenire et quid sequi soleat. (Cic. div. 2, 124)

In *div. 2*, 142, invece, egli propone la perifrasi *continuatio et coniunctio naturae*:

Etenim (ex divisione hoc secundum est) quae est continuatio coniunctioque naturae, quam, ut dixi, vocant συμπάθειαν, eius modi, ut thesaurus ex ovo intellegi debeat?

Pare, quindi, che Cicerone non possa fare a meno di servirsi del termine *coniunctio* ogniqualvolta tenti di proporre una nuova traduzione di συμπάθεια. Proprio la sua genericità, infatti, è presupposto indispensabile a chiarire che cosa sia la συμπάθεια greca: innanzitutto un 'legame'. A questo legame, che abbraccia gli elementi della natura e i rapporti reciproci degli uomini tra di loro e con l'ambiente che lo circonda, si aggiungono man mano ulteriori sfumature semantiche a seconda del contesto e a seconda della tipologia di legame che l'Arpinate ha intenzione di descrivere. Certo è che i numerosi tentativi di offrirne una traduzione calzante e le numerose determinazioni che Cicerone propone sono chiaramente indizi del suo disagio e della difficoltà nel rendere un concetto così profondamente greco come quello di συμπάθεια.

A questo punto vorrei porre l'attenzione anche sul termine *concentus*, che ricorre in *div. 2*, 34, accanto a *coniunctio* e *consensus*:

Qua ex coniunctione naturae et quasi concentu atque consensu, quam συμπάθειαν Graeci appellant, convenire potest aut fissum iecoris cum lucello meo aut meus quaesticulus cum caelo, terra rerumque natura? (Cic. div. 2, 34)

Tra tutte le traduzioni proposte *coniunctio naturae et quasi concentus atque consensus* sembrerebbe la più esaustiva – Origene per esempio la ripropone identica nel *Contra Celsum*²⁶⁵ – nonostante palesi una forte incertezza: l'autore infatti, si serve addirittura di tre termini (*coniunctio*, *concentus* e *consensus*) per determinare il concetto di συμπάθεια, come se fosse 'stranamente' indeciso nella scelta lessicale o, al contrario, proprio deciso a usarli tutti, per consegnare al lettore le opportune precisazioni e le sfumature necessarie a comprenderne la nozione.

Concentus, attestato 10 volte nel *corpus* ciceroniano, è termine tecnico dell'ambito musicale²⁶⁶, che in greco corrisponde ad ἁρμονία, συνοδία o anche συμφωνία, qui usato metaforicamente per rappresentare l'armonia delle parti che costituiscono la natura, intrinsecamente connesse tra loro e orchestrate in maniera da accordarsi armonicamente. L'uso metaforico del termine è tratto da Crisippo che più volte se ne serve per descrivere l'armonia dell'universo la

²⁶⁵ SVF II, 1211: *Licet eiusdem modi proferri, ut distantium rerum cognatio naturalis appareat – demus hoc – qua ex coniunctione naturae et quasi concentu atque consensu, quam συμπάθειαν Graeci appellant, convenire potest aut fissum iecoris cum lucello meo aut meus quaesticulus cum caelo, terra rerumque natura?*

²⁶⁶ Cic. *de orat.* 3, 196: *Quid, hoc non idem fit in vocibus, ut a multitudine et populo non modo catervae atque concentus, sed etiam ipsi sibi singuli discrepantes eiciantur?; rep.* 2, 69: *Ut enim in fidibus aut tibiis atque ut in cantu ipso ac vocibus concentus est quidam tenendus ex distinctis sonis, quem inmutatum aut discrepantem aures eruditae ferre non possunt, isque concentus ex dissimillarum vocum moderatione concors tamen efficitur et congruens, sic ex summis et infimis et mediis interiectis ordinibus ut sonis moderata ratione civitas consensu dissimillorum concinit; et quae harmonia a musicis dicitur in cantu, ea est in civitate concordia, artissimum atque optimum omni in re publica vinculum incolumitatis, eaque sine iustitia nullo pacto esse potest; leg.* 1, 21: *Do sane, si postulas; etenim propter hunc concentum auium strepitumque fluminum non uereor condiscipulorum ne quis exaudiat; nat. deor.* 2, 119 in cui l'autore parla dell'armonia dei moti delle stelle: *Nolo in stellarum ratione multus vobis videri, maximeque earum quae errare dicuntur; quarum tantus est concentus ex dissimillimis motibus, ut, cum summa Saturni refrigeret, media Martis incendat, is interiecta Iovis inlustret et temperet, infraque Martem duae soli oboediant, ipse sol mundum omnem sua luce compleat, ab eoque luna inluminata graviditates et partus adferat maturitatesque gignendi. Quae copulatio rerum et quasi consentiens ad mundi incolumitatem coagmentatio naturae quem non movet, hunc horum nihil umquam reputavisse certo scio; off.* 1, 145: *Ut in fidibus aut tibiis quamvis paulum discrepent, tamen id a sciente animadverti solet, sic videndum est in vita ne forte quid discrepet, vel multo etiam magis, quo maior et melior actionum quam sonorum concentus est.*